证券代码：002292               证券简称：奥飞娱乐             公告编号：2024-004

奥飞娱乐股份有限公司

关于转让控股子公司股权后被动形成财务资助的公告

重要内容提示：

1、公司拟将持有的壹沙公司全部 76%股权转让给赵东梅。本次股权转让完成后，奥飞娱乐

不再持有壹沙公司股权，壹沙公司将不再纳入公司合并报表范围。该事项已经公司第六届董事

会第十次会议审议通过。

2、壹沙公司作为公司控股子公司期间，公司为支持其日常经营向其提供了借款，截至 2023

年期末，该财务资助的资金余额为 2,411.15 万元，在股权转让完成后，该借款将被动形成公

司对外提供财务资助的情形，其实质为公司对原控股子公司日常经营性借款的延续。公司拟与

壹沙公司、赵东梅等签订借款协议，借款期限为自还款协议签署之日起至 2026 年 6 月 30 日

止，年利率为 4.24%。本次财务资助事项已经公司第六届董事会第十次会议、第六届监事会第

十次会议审议通过，独立董事召开专门会议进行审议并发表审核意见。

3、本次财务资助系历史原因形成，不会对公司的日常经营产生重大影响，不会损害公司

及中小投资者的利益。公司将根据相关事项的进展情况，及时履行信息披露义务，敬请广大投

资者注意投资风险。

一、财务资助事项概述

1、为进一步整合公司资源，优化公司业务结构，奥飞娱乐股份有限公司（以下简称“公

司”或“奥飞娱乐”）于 2024 年 1 月 15 日召开第六届董事会第十次会议，以 7 票同意，0票

反对，0 票弃权审议通过了《关于转让控股子公司股权的议案》，同意公司将持有的壹沙（北

京）文化传媒有限公司（以下称为“壹沙公司”、“标的公司”）全部 76%股权（以下称为“股权

转让”）转让给赵东梅。

2、壹沙（北京）文化传媒有限公司作为公司控股子公司期间，公司为支持其日常经营向

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

其提供了借款，在股权转让完成后，壹沙将不再纳入公司合并报表范围，该借款将被动形成公

司对外提供财务资助的情形，其实质为公司对原控股子公司日常经营性借款的延续。

本次财务资助不会影响公司正常业务开展及资金使用，不属于《深圳证券交易所股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等规定的

不得提供财务资助的情形。

3、截至 2023 年期末，该财务资助的资金余额为 2,411.15 万元，其中借款本金余额为

1600.00 万元，利息余额为 811.15 万元。公司拟与壹沙公司、赵东梅等签订借款协议，借款期

限为自还款协议签署之日起至 2026 年 6 月 30 日止，年利率为 4.24%。壹沙公司将分期偿还借

款，如在相关借款到期日偿还当期全部本金的，则借款本金余额自 2024 年 1 月 1 日起停止计

息，且可进行当期利息减免；如壹沙公司逾期偿还任何一期本金的，借款本金余额自逾期之日

起恢复计息，且不再进行当期利息减免。

4、本次被动形成的财务资助事项已经公司第六届董事会第十次会议、第六届监事会第十

次会议审议通过，独立董事召开专门会议进行审议并发表了审核意见。根据《深圳证券交易所

股票上市规则》等相关规定要求，本次财务资助事项尚需提交公司 2024 年第一次临时股东大

会审议通过。

二、财务资助对象的相关情况

1、基本情况

企业名称：壹沙（北京）文化传媒有限公司

统一社会信用代码：91110105082894270J

类型：其他有限责任公司

法定代表人：萧凯力

注册资本：416.6666 万人民币

成立时间：2013 年 11 月 05 日

住所：北京市朝阳区广顺北大街 33 号院 6 号楼 3 层 301 等[120]套内 3 层 306

主营业务：壹沙公司自成立以来专注于中国儿童传统媒体整合运营，拥有多年的亲子媒体

运营经验，主要为中国儿童企业提供儿童电视媒体广告代理服务、儿童内容发行服务以及儿童

品牌整合营销服务。

2、壹沙公司股权结构

股东名称
股权交易前 股权交易后

出资额（万元） 持股比例（%） 出资额（万元） 持股比例（%）

奥飞娱乐 316.6666 76.00 0.0000 0.00

赵东梅 100.0000 24.00 416.6666 100.00

合计 416.6666 100.00 416.6666 100.00

3、壹沙公司主要财务指标

单位：元

财务指标 2022 年 12 月 31日（经审计） 2023 年 12 月 31日（未经审计）

资产总额 38,389,013.96 32,569,086.88

负债总额 60,351,821.48 55,791,292.26

净资产 -21,962,807.52 -23,222,205.38

财务指标 2022年度（经审计） 2023年度（未经审计）

营业收入 90,312,403.77 81,331,276.76

营业利润 1,178,593.41 -1,039,699.93

净利润 1,267,860.52 -1,259,397.86

4、关联关系及资信情况说明

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，公司与被资助对象壹沙公司之间不存

在关联关系。经查询，壹沙公司不属于失信被执行人。

5、其他情况说明

截至2023年期末，该财务资助的资金余额为2,411.15万元，其中借款本金余额为1600.00

万元，利息余额为 811.15 万元。除上述借款外，公司未对壹沙公司提供其他财务资助。

三、借款协议主要内容

奥飞娱乐（甲方）及全资子公司广州奥飞文化传播有限公司（乙方）拟就借款事项与壹沙

公司（丙方）、赵东梅（丁方）签署相关借款协议，主要内容如下：

1、借款金额：丙方向甲方借款余额为本金 1500.00 万元，利息 451.07 万元；丙方向乙方

借款余额为本金 100.00 万元，利息 360.08 万元。

2、借款期限：自协议签署日至 2026 年 6 月 30 日。

3、借款利率：年利率 4.24%。

4、 还款约定：各方同意由甲方代乙方收取本协议项下丙方应向乙方偿还的全部借款本金、

利息、罚息等。甲方收到丙方还款后支付给乙方。

壹沙公司应在以下到期日前向奥飞娱乐偿还当期末的借款本金，壹沙公司按时还款的，可

同意减免部分利息：

序号 借款到期日 还款本金 利息减免

第 1期 2024 年 1 月 5 日 250 万元 100 万元

第 2期 2024 年 4 月 30 日 450 万元 300 万元

第 3期 2025 年 6 月 30 日 500 万元 200 万元

第 4期 2026 年 6 月 30 日 400 万元 211.15 万元

说明：

1.壹沙公司在上述借款到期日偿还当期全部本金的，借款本金余额自 2024 年 1 月 1

日起停止计息，且可进行当期利息减免。如壹沙公司逾期偿还任何一期本金的，借款

本金余额自逾期之日起恢复计息，且不再进行当期利息减免。

2.上述借款偿还顺序为优先偿还乙方借款本金，再偿还甲方的借款本金。

3.壹沙公司应于 2026 年 6 月 30 日前，结清所有借款本金、未减免利息。

5、担保情况：丁方赵东梅同意对壹沙公司在本借款协议项下全部债务承担连带担保责任，

保证期间按本协议约定的各期还款义务分别计算，自每期债务履行期限届满之日起，计至最后

一期债务履行期限届满之日后三年止。

四、本次财务资助风险防控措施

壹沙公司实控人赵东梅为本次财务资助事项提供连带担保措施，期限至借款全部清偿完毕

为止。同时公司将密切关注壹沙公司的日常经营、财务结构、现金流等情况，积极采取措施防

范风险以保证资金的安全。

五、公司累计对外提供财务资助金额

本次提供财务资助后，公司及其子公司对合并报表外单位提供财务资助总余额 5,574.35

万元，占上市公司最近一期经审计净资产的 1.70%，均为公司对原控股子公司日常经营性借款

的延续所形成的被动财务资助，且不存在逾期未收回的情况。

六、董事会意见

公司董事会认为：本次对外提供财务资助系因公司原控股子公司转让股权，导致股权结构

发生变化，不再纳入公司合并报表范围而被动导致的情形。经综合考虑该财务资助形成原因、

壹沙公司经营状况等各方面因素，公司同意壹沙公司分期偿还借款并有条件减免相关利息，同

时采取了必要的风险控制措施，要求相关方提供连带担保责任。公司将持续关注壹沙公司的经

营情况以及偿债能力，积极追偿财务资助款项，督促壹沙公司按协议履行还款承诺。本次财务

资助的风险处于可控制范围内，不会对公司的日常经营产生重大影响。

七、独立董事专门会议审核意见

经审议，独立董事专门会议审核意见如下：因壹沙公司股权结构发生变化，导致公司被动

形成了对合并报表范围以外公司提供财务资助的情形，本次财务资助事项实质为公司对原控股

子公司日常经营性借款的延续。公司对相关利息进行有条件减免，主要参考债权形成的背景原

因和被资助对象的经营状况等因素，同时采取了相关风险控制措施，本次提供财务资助的风险

在可控范围之内，不会影响公司的日常经营，没有损害公司及其他股东尤其是中小股东的利益。

公司董事会根据《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》的有关规定，审

议程序合法有效。因此，我们同意本次财务资助事项。

八、监事会意见

经审议，本次由于股权转让导致的对合并报表范围以外公司提供财务资助，其实质为公司

对原控股子公司日常经营性借款的延续。公司在考虑财务资助形成原因、被资助对象经营状况

等因素的基础上对相关利息进行有条件减免，并通过要求相关方提供连带担保责任，将财务资

助的风险处于可控制范围内，不会影响公司的日常经营，没有损害公司及其他股东尤其是中小

股东的利益。因此，我们同意本次财务资助事项。

九、备查文件

1、第六届董事会第十次会议决议；

2、第六届监事会第十次会议决议；

3、第六届董事会独立董事专门会议 2024 年第一次会议审核意见；

4、股权转让协议；

5、借款协议。

特此公告

奥飞娱乐股份有限公司

董   事   会

二〇二四年一月十七日

	重要内容提示：
	一、财务资助事项概述
	二、财务资助对象的相关情况
	1、基本情况
	2、壹沙公司股权结构
	3、壹沙公司主要财务指标
	4、关联关系及资信情况说明
	5、其他情况说明

	三、借款协议主要内容
	四、本次财务资助风险防控措施
	五、公司累计对外提供财务资助金额
	六、董事会意见
	七、独立董事专门会议审核意见
	八、监事会意见
	九、备查文件